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دبیر کل حزب ندای ایرانیان گفت: 
مردم کار خودشــان را کردند و حالا 
اســت  ارکان حاکمیت  نوبت همــه 
که قدرشناســی خــود از این حضور 
را بــا خدمت به مردم و گشــایش در 
زندگــی و معیشــت ایرانیان نشــان 
دهنــد. به شــرط آنکه مــردم هم با 
تغییــری که با مشــارکت خود ایجاد 
ادامه  خــود  مطالبه گری  بــه  کردند 
دبیر  طباطبایی،  شــهاب الدین  دهند. 
ایرانیان، در گفت وگو  کل حزب ندای 
بــا ایلنــا، دربــاره پیروزی مســعود 
دوره  چهاردهمیــن  در  پزشــکیان 
انتخابات ریاســت جمهوری گفت: به 
مردم ایران تبریک می گویم، امیدوارم 
این انتخاب منشــأ خیر برای مردم و 
کشورمان باشد. بعد از همه اتفاقاتی 
که در همه ســال های اخیــر افتاده 
بود، این انتخابــات در ابتدا ظرفیت، 
ایــران را  نجابــت و شــرافت مردم 
نشــان داد. فکــر می کنــم صداقت 
پزشــکیان هم  آقــای  و صمیمیــت 
باعث شــد مردم بــرای رأی دادن به 
ایشان مجاب شــوند. وی افزود: فکر 
می کنم مســیر جدیدی باز شده است 
و روزنه ای که شــکل گرفته تبدیل به 
راهی شــده اســت که این راه منجر 
به پیشرفت و توســعه کشور خواهد 
شــد. آقای پزشــکیان رئیس جمهور 
همه ۸۹ میلیون نفــر ایرانی خواهد 
بــود. اطمینان می دهم ایشــان همه 
جمعیت ایران را آحاد کشور می داند 
و رئیس جمهــور یک دســته و گروه  
خاص نخواهد بود. این چیزی اســت 
کــه همیشــه روی آن تأکیــد کرده و 
امیــدوارم آینــده خوبــی پیش روی 
کشــور و مردم باشــد. به شرط آنکه 
مردم با تغییری که با مشــارکت خود 
مطالبه گری خود  بــه  کردنــد  ایجاد 
ادامه دهند. طباطبایی درباره عوامل 
پیروزی مسعود پزشــکیان در رقابت 
انتخاباتــی گفــت: اول از همه لطف 
خــدا بــود. بعــد از آن صمیمیت و 
صداقت آقای پزشکیان در شکل بیان 
با مردم که یــک کلام دروغ نگفت و 
کسی را تخریب نکرد؛ بنابراین دولت 
مســعود پزشــکیان دولت همگرایی 
و همدلی برای حل مشــکلات مردم 
خواهد بــود. طباطبایــی درباره پیام 
مردم  ۵۰درصدی  نزدیک  مشــارکت 
در انتخابات هم گفت: پیام مشارکت 
مــردم امید بــود و همچنــان امید. 
مردم کار خودشــان را کردند و حالا 
ارکان حاکمیت است که  نوبت همه 
قدرشناســی خود از این حضور را با 
خدمت به مردم و گشایش در زندگی 
و معیشت ایرانیان نشان دهند. مردم 
با انتخاب آقای پزشکیان پیام روشنی 
دادند. اطمینان دارم روزنه ای که به 
لطف خــدا و تدبیر رهبــری و همت 
مــردم نجیب و شــریف کشــورمان 
گشوده شده به توســعه و همدلی و 

آبادانی ایران خواهد انجامید.

مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور منتخب، در حال سپری کردن ساعات 
شلوغی است و میزبان چهره های مهم سیاسی بوده که حضور هر یک از 
چهره های متعلق به جریان های مختلف سیاســی در دفتر کار او، نشان از تلاش 
برای رســیدن به همدلی برای طی کردن مسیر تشــکیل دولت اتحاد ملی است. 
یکی از مهم ترین دیدارها حضور ســید محمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، با 
رئیس جمهور منتخب چهاردهم بود که برای نخســتین بار بعد از ســالیان دراز 
صداوســیما هم در برنامه خبر ۱۴ شــبکه یــک، دیدار پزشــکیان رئیس جمهور 
منتخب با ســید محمد خاتمی را اطلاع رسانی کرد؛ اما از خاتمی نامی نبرد و به 
گفتن عنوان رئیس دولت های هفتم و هشــتم بســنده کرد. بر اساس گزارش ها، 
حجت الاسلام خاتمی در این دیدار که خانواده دکتر پزشکیان نیز حضور داشتند، 
توفیق وی در مســئولیت سنگین و دشوار ریاست  جمهوری را از خداوند مسئلت 
کرد. تصویر حضور ســید محمد خاتمی در کنار مســعود پزشکیان برای کاربران 
فضای مجازی به نمادی از امید به آینده روشــن تبدیل شــده اســت. مصطفی 
پورمحمدی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز و نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری  نیز صبح دیروز با حضور در دفتر رئیس جمهور منتخب، با وی 
دیدار و ضمن تبریک انتخاب وی از ســوی مردم، بــرای او آرزوی موفقیت کرد. 
پزشکیان نیز در این دیدار ضمن تشکر از ابراز محبت پورمحمدی، از حضور جدی 
وی در رقابت هــای انتخاباتی و کمک به رقابتی شــدن فضای انتخاباتی و تلاش 
برای افزایش مشــارکت مردم با طرح مباحث مهم و مؤثر سیاســی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگــی قدردانی کرد. علیرضا مرندی، رئیس فرهنگســتان علوم 
پزشــکی نیز با حضور در دفتر مســعود پزشــکیان، انتخاب وی به عنوان نهمین 
رئیس جمهــوری اســلامی ایران را تبریــک گفت. مرنــدی در این دیــدار برای 
رئیس جمهــور منتخب در جایگاه خدمت رســانی به مردم و همچنین پیشــبرد 
اهداف نظام سلامت کشور آرزوی موفقیت کرد. پزشکیان نیز بر توجه ویژه دولت 
چهاردهم به ارتقای ســلامت جامعه به عنوان یکی از مهم ترین بخش های سند 
چشــم انداز  توسعه کشــور تأکید کرد. علی طیب نیا، وزیر اسبق امور اقتصادی و 
دارایی، صبح دیروز  با حضور در دفتر «مسعود پزشکیان» رئیس جمهور منتخب، 
با وی دیدار کرد و ضمن تبریک کسب رأی اعتماد مردم، برای او در مسیر خدمت 
به مردم و رفع مشــکلات به خصــوص بهبود وضعیت معیشــتی مردم آرزوی 
موفقیت کرد. مسعود پزشکیان نیز در این دیدار بار دیگر بر عزم خود برای بهبود 
شرایط اقتصادی و معیشت مردم تأکید و از حضور و کمک های طیب نیا در کارزار 
انتخاباتی خود تشــکر کرد. علی اکبر ولایتی، مشاور بین الملل رهبر انقلاب نیز در 
تماســی تلفنی با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب، ضمن تبریک پیروزی 
او در انتخابات، از رعایت سه اصل عزت، حکمت و مصلحت در تبیین برنامه های 
دولت خود در امور خارجه و روابط با ســایر کشورها قدردانی کرده و در خصوص 
تشــکیل دولت به تبادل نظر و گفت وگــو پرداختند. ســردار رادان، فرمانده کل 
انتظامی کشور (فراجا) نیز صبح دیروز در دیدار با رئیس جمهور منتخب تصریح 
کرد: نیروی انتظامی همواره با زعامت فرمانده کل قوا با دولت برخاسته از اراده 
ملت و در انجام وظایف قانونی همکاری کرده اســت. پزشکیان نیز در این دیدار 
ضمن تأکید بر حفظ حقــوق اجتماعی و احترام به کرامت مردم، از ابراز محبت 
سردار رادان و خدمات خالصانه همه نیروهای انتظامی در عرصه های مختلف، 
به ویژه تلاش برای برگزاری انتخابات اخیر ریاســت جمهوری در ســایه امنیت و 
نظم کامل، قدردانی کرد. یکشنبه شــب نیز در پی پیروزی مســعود پزشکیان در 
مرحلــه دوم انتخابــات ریاســت جمهوری، علی اکبــر ناطق نــوری بــه دیــدار 
رئیس جمهــوری منتخــب رفت. ناطق نــوری در این دیدار برخی پیشــنهادها  و 
تجــارب کاری خود را بــه رئیس جمهوری منتخــب ارائه کرد. پزشــکیان نیز با 
قدردانــی از نظرات و دیدگاه های ناطق نوری، بــر آمادگی خود جهت دریافت و 
بهره مندی از این دیدگاه ها در طول دوران مسئولیت ریاست جمهوری تأکید کرد.

انتخابــات پیش رو درس های بزرگ و اغلب تکراری داشــت که البته 
همچنان می توانند به عنوان یک الگو یا تجربه تازه به کار گرفته شوند. 
به عبارتی به نظر می رسد که برخی از جریان های سیاسی عادت کرده اند که 
در شور و شــوق انتخابات کارهایی را بکنند که برای آنها نتیجه عکس دارد 
امــا دوبــاره در یک دوره دیگــر از انتخابات آنها را تکرار کننــد و باز هم مزه 
شکســت یا نتیجه عکس آن را بچشند. در این دوره از انتخابات نیز ما شاهد 
چنین چیزی بودیم. مثلا در هفته دوم انتخابات، یعنی از ۸ تیرماه تا ۱۵ تیرماه 
بارها شــنیدیم که کمپین یک کاندیدای انتخاباتی برای به دست آوردن رأی 
شهروندان ساکن روستا چه ترفندهایی که به کار نگرفته است. از ارائه غذای 
رایــگان تا اعزام مبلّغ هایی که وظیفه آنها ترویج رأی به آن کاندیدای مدنظر 
است اما در نهایت همان روستایی های مدنظر نشان دادند که آن قدر پختگی، 
شأنیت و آگاهی دارند که رأی آنها را نمی شود خرید، چون وقتی که شمارش 
آرا به اتمام رسید، مشخص شد که کمپین همان نامزد محترم نتوانسته است 
در حد مقبولی رأی روســتا را از آنِ خود کند. چرا باید این اتفاق رخ دهد. به 
نظر می رســد یکی از اصلی ترین دلایل این آگاهی، حضــور اینترنت در پهنه 
بزرگی از کشــور و در بســیاری از روستاهای کشور اســت. کاری که اتفاقا به 
خاطر آن بایــد از آذری جهرمی، وزیر ارتباطات در دولــت روحانی و یکی از 
اصلی ترین مدیران کمپین دکتر پزشــکیان، تشکر کرد. او در زمان وزارت خود 
هرچه توانست برای بسط حیطه حکمرانی اینترنت تلاش کرد و امروز نتیجه 
آن به خوبی رؤیت شد. او حتی برای بهره مندی عموم مردم از اینترنت پایش 
به دادگاه نیز کشــیده شــد. بشــخصه و به عنوان عکاســی که در کنار دکتر 
پزشــکیان حضور داشتم و از نزدیک در تب و تاب رقابت های انتخاباتی بودم، 
به وضــوح می دیدم که ســطح آگاهی مردم تا چه حد تعیین کننده اســت و 
نمی توان بدون توجه به این ســطح مطلوب آگاهی با شــعارها یا رفتارهای 
مهندسی شــده در حوزه تبلیغات به ســادگی از ســد آگاهی مردم عبور کرد. 
اینترنت و فعالیت هایی که برای گســترش آن در ســال های گذشته صورت 

گرفت، قطعا یکی از دلایل رشد مداوم این آگاهی محسوب می شود.

«شرق»، ملزومات بهبود روابط بین ایران و کشورهای عربی در دولت پزشکیان را بررسی می کند

در انتظار گشایشی دوباره

خبر گزارش

یادداشت

سیـاستسیـاست

مالک مصدق: در کنار وعده های مکرر مســعود پزشــکیان بــرای احیای برجام، مذاکره بــا غرب و...، 
رئیس جمهور نهم بر بهبود مناســبات و ارتقای روابط با همســایگان ایران هم تأکید کرد. اگرچه ایران 
به لحاظ ژئوپلیتیک از یک ســو با آســیای میانه و در ســوی دیگر با قفقاز مجاورت سرزمینی دارد، اما 
مهم ترین خاستگاه جغرافیایی کشورمان، حضور در منطقه همیشه ملتهب و حساس خاورمیانه است. 
ازاین رو در ادوار مختلف همه دولت های جمهوری اسلامی ایران با هر قرائت سیاسی بیشترین تمرکز 
خود را روی غرب آسیا و مشخصا خاورمیانه عربی گذاشته اند و در سال های اخیر با مانور روی کلیدواژه 
«محور مقاومت» بر نوع مناسبات تهران با عراق، سوریه، لبنان، فلسطین و در یک پراکندگی ژئوپلیتیک، 
یمن تأکید دارند. ناگفته نماند که یک بُعد دیگر خاورمیانه عربی مشــتمل بر کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس و در ساحت دیگر موضوع روابط ایران با اردن و مصر هم مطرح است. حال باید دید که 
در دوران ریاســت جمهوری مسعود پزشکیان چه اقتضائاتی برای روابط ایران با کشورهای عربی روی 

خواهد داد؟

آینده تهران و شورای همکاری خلیج فارس در دولت چهاردهم
پیرو این نکته میدل ایســت نیوز به نقل از الخلیج  آنلاین گزارش داد «در ســایه تحولات سیاســی و 
دیپلماتیک پی در پی در منطقه خاورمیانه، روابط ایران و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، 
محوری حیاتی اســت که بر ثبات و امنیت منطقه تأثیر می گذارد. با انتخاب رئیس جمهور جدید ایران، 
پرسش های بسیاری درباره آینده این روابط و چگونگی تأثیر تغییرهای سیاسی در تهران بر همکاری و 
تنش با کشــورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس به وجود می آید. با پیروزی مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور جدید ایران، کارشناســان بین المللی و منطقه ای، منتظر دســتورالعمل هایی هستند که 
دولت جدید در روابط با کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس دنبال خواهد کرد. کارشناسان 
منطقه ای باور دارند «ایران ممکن اســت رویکرد عمل گرایانه تری در سیاست خارجی خود به ویژه در 
رابطه با کاهش تنش ها با کشــورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و بهبود روابط اقتصادی و 
دیپلماتیک اتخاذ کند». رهبران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در هفتم جولای ۲۰۲۴، 
پیروزی پزشکیان، رئیس جمهوری اصلاح طلب ایران را در پیام های جداگانه ای تبریک گفتند. این رهبران 
نسبت به همکاری با رئیس جمهوری جدید ایران برای توسعه روابط دوجانبه میان کشورهایشان ابراز 
امیدواری کردند. قحطان الخفاجی، استاد علوم سیاسی راهبردی پیش بینی کرد که نوع سیاست ایران 
در قبال کشــورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در ســایه ریاست جمهوری پزشکیان، تفاوت 
زیادی با رؤسای جمهور پیشین نداشته باشد، چراکه این رئیس جمهوری نیز با همان سازوکار، اعتقادات 
و اهداف بر سر کار آمده است. خفاجی در گفت وگو با این تارنما (الخلیج) ارزیابی خود را این گونه ادامه 
می دهد، «تغییراتی در منطقه به وجود می آید که ایران را مجبور می کند برخی از سازوکارهای ظاهری 
خود و نه اصول ثابتش را تغییر دهد و این رئیس جمهور نیز در همان خط رؤسای جمهور پیشین حرکت 
می کند. الخفاجی درباره اقدامات ایران در سایه ریاست جمهوری جدید برای کسب اعتماد کشورهای 
عضو شــورای همکاری خلیج فارس، تأکید دارد که تهران باید مشــکلات خود با کشــورهای عربی و 
اختلافــات خود از جمله اختلاف بر ســر مناطق نفتی با کویت را حل کنــد. از طرفی دیگر عبدالرزاق 
الطائی، اســتاد علوم سیاسی هم می گوید «مسعود پزشکیان، سیاست استقبال و همکاری در رابطه با 
روابط دوجانبه و دیپلماتیک را دنبال خواهد کرد». وی در رابطه با پرونده های سیاست خارجی در قبال 
مســائل کشورهای عربی پیش بینی کرد که اختلافی در مواضع درون ایران وجود داشته باشد. الطائی 
معتقد اســت که برای تقویت اعتماد میان ایران و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، این 
کشورها ممکن است نخستین کشــورهایی باشند که پزشکیان به آنها سفر می کند، به ویژه با توجه به 
اینکه او اصلاح طلب اســت و اصلاح طلب ها همواره خواســتار روابط متمایز با کشورهای همجوار و 

کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس بوده اند.

 همه چیز در ابهام!
در سایه آنچه از زبان کارشناسان عربی منطقه مطرح شد، محمدرضا سالک هم در گفت وگویی که 
با «شرق» داشت، باور دارد «مسیر مثبتی که از دوره سیدابراهیم رئیسی و با نقش آفرینی علی شمخانی 
در مقام دبیر ســابق شــعام (شــورای عالی امنیت ملی) برای احیای روابط با عربستان سعودی طی 
شده است، می تواند بستری مناسب از فرصت ها را در اختیار دولت مسعود پزشکیان در جهت ارتقای 
روابط با کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس ارائه دهد». به خصوص آنکه از منظر این کارشناس، 
«علاوه بر احیای روابط تهران – ریاض، کشــورهایی مانند بحرین نیز آمادگی خود را برای ازســرگیری 
روابط با ایران مطرح کرده اند» که به گفته این تحلیلگر حوزه عربی، «می تواند با یک دستور کار دقیق 
از ســوی دولت پزشــکیان هرچه ســریع تر به مرحله عملیاتی درآید و روابط تهران – منامه هم از سر 
گرفته شــود». تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه با ارجاعی به سیاســت خارجی دولت های یازدهم و 

دوازدهم حســن روحانــی این آسیب شناســی را مطرح می کند کــه «نباید دولت 
پزشکیان همه تخم مرغ های سیاســت خارجی و تمام تمرکزش را در سبد مذاکره 
بــا غرب و احیای برجام قرار دهد و توجه لازم را به کشــورهای پیرامونی نداشــته 
باشــد». با چنین خوانشی، مفسر ارشد حوزه سیاست خارجی هشدار می دهد «اگر 
ریل گذاری دولت روحانی با کشورهای پیرامونی مجددا تکرار شود، دولت پزشکیان 
هــم محکوم به تجربه کردن همان کارنامه تلخ هشت ســاله دولت های یازدهم و 
دوازدهم در زمینه روابط با همســایگان است». در مقابل علیرضا راستین به عنوان 
دیگر کارشــناس در گپ وگفتش با «شرق» ارزیابی کاملا متفاوتی دارد و با یادآوری 
اینکه اساسا احیای روابط عربستان ســعودی و جمهوری اسلامی ایران، ربطی به 
دولت رئیسی ندارد، بلکه بنای آن توسط حاکمیت گذاشته شده است، تأکید می کند 
که «چون در زمان دولت رئیســی رفتارهای کارشــکنانه، سیاست خارجی موازی و 
سنگ اندازی های دولت در سایه و برخی نهادهای دیگر در ترسیم روابط با کشورهای 
عربی و به خصوص کشورهای حاشیه خلیج فارس به کمترین میزان خود رسید، لذا 
دست دولت رئیســی هم برای ارتقای روابط با عربستان و بحرین باز بود». ازاین رو 
کارشناس مسائل غرب آســیا در توصیه ای خطاب به بازیگران پشت پرده سیاست 
خارجی ایران می  گوید: «همین سیاســت باز و منعطف دولت رئیســی برای دولت 
پزشکیان هم پی گرفته شود تا وزارت امور خارجه دولت چهاردهم نیز بدون نگرانی 
از موازی کاری و ســنگ اندازی یک برنامه درست، مدون، دقیق و واقع بینانه را برای 
ارتقای روابط با کشورهای حاشیه خلیج فارس به اجرا درآورد». هرچند راستین در 
ادامــه ارزیابی های خود اذعان دارد که «حتی اگر روابط ایران و بحرین مانند روابط 
ایران و عربســتان احیا شود و در سوی دیگر مناســبات ما با اردن و مصر ارتقا پیدا 
کند، اتفاق چندان ملموســی مشخصا در حوزه دیپلماسی اقتصادی و پررنگ شدن 
مناســبات تجاری با این کشورها روی نخواهد داد». چراکه به زعم او «این مناسبات 
در گرو خروجی مذاکرات احتمالی دولت پزشکیان با غرب و چراغ سبز واشنگتن به 
کشورهای عربی خواهد بود». کما اینکه وی در تأیید گفته خود یادآور می شود که با 
گذشت بیش از یک سال از احیای روابط جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی 
تاکنون اتفاق ملموســی برای مناسبات تجاری و اقتصادی بین تهران و ریاض روی 
نداده اســت و این با وجود تمــام ادعاها و قول ســرمایه گذاری های کلان مقامات 

سعودی در ایران بود» که به گفته راستین، «تفاوت حرف و عمل عربستان نشان می دهد که ریاض نیز 
مانند دیگر کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای تا زمان بهبود روابط ایران با غرب و در نهایت چراغ سبز 
ایالات متحده نمی تواند به جز مواضع صرف دیپلماتیک، گام عملیاتی برای شروع مناسبات تجاری با 
ایران بردارد». این تحلیلگر ارشــد مسائل خاورمیانه در جمع بندی حرف های خود به ذکر این پرسش 
کلیدی می پردازد «آیا با در نظر گرفتن این واقعیت که موتور روابط اقتصادی و تجاری ایران با کشورهای 
عربی خلیج فارس تنها با به نتیجه رسیدن مذاکرات ایران و غرب روشن می شود، نهایتا پزشکیان در این 

زمینه (مذاکره با غرب) موفق خواهد بود؟!».

 آینده روابط در گرو نگرانی های امنیتی
با توجه به این سؤال علیرضا راستین و بنا به گفته الخلیج، «مسعود پزشکیان از شخصیت های برجسته 
اصلاح طلب در سیاست ایران است و پیش تر در مقام وزیر بهداشت و نماینده مجلس شورای اسلامی ایران 
بوده و رویکردهای عمل گرایانه و اصلاح طلبانه از خود نشــان داده است. مسئولیت پذیری او در زمانی که 
ایران شاهد فشارهای اقتصادی و سیاسی داخلی و خارجی است، نیازمند سیاست های هوشمند و متوازن 
برای تعامل با این چالش های امنیتی و سیاســی اســت. نگرانی های امنیتی، از بارزترین چالش هایی است 
که روابط ایران و کشــورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس با آن مواجه هستند». روزنامه الدستور 
اردن نیز نوشت «پزشکیان نه اصولگراست و نه اصلاح طلب، بلکه ترکیبی از این دو گرایش و عمل گراست 
که مرزهای قدرت و نقش آفرینی را می شناســد». این روزنامه با اشاره به اینکه پیروزی پزشکیان، بزرگ ترین 
دستاورد در این شرایط به حساب می آید، نوشت تغییر گسترده ای در سیاست ایران با روی کار آمدن مسعود 
پزشکیان به وجود نمی آید. الدستور اردن اشاره کرد که تنها تأثیر کشورهای عربی هم اکنون از سوی عربستان 
و تأثیر و قدرت و نفوذ آن از لحاظ اقتصادی، سیاسی و دینی و به طورکلی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس است. در این رابطه پیش تر علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه ایران هم گفته بود 
که محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان پس از تشــکیل دولت جدید به ایران سفر خواهد کرد. این سفر 
در چارچوب توافق عربســتان و ایران با میانجیگری چین در مارس ۲۰۲۳ انجام خواهد شد؛ روابطی که با 
وجود چالش ها، باثبات اســت و تحولات منطقه ای و بین المللی به تداوم و گســترش آن کمک می کند. با 
وجود برخی چالش های امنیتی، فرصت های زیادی برای تقویت همکاری اقتصادی میان ایران و عربستان 
و ســایر کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس وجود دارد و با برداشته شدن تحریم های اقتصادی 
تهران، درها به روی سرمایه گذاری های جدید و همکاری تجاری گسترده تر گشوده خواهد شد. انتظار می رود 
پروژه های مشترک در زیرساخت ها، انرژی و فناوری، به تقویت انسجام اقتصادی و کاهش تنش های سیاسی 
کمک کند. کشــورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس نیز به دنبال متنوع سازی اقتصاد خود به دور از 

نفت هستند و ممکن است ایران را شریک استراتژیک برای توسعه بخش های جدید بدانند.

 ایران و محور مقاومت در دوره پزشکیان
همان طورکــه در ابتدای گزارش عنوان شــد یکی از مهم ترین و شــاید بتــوان گفت مهم ترین 
محورهای سیاست خارجی ایران در خاورمیانه عربی ناظر به روابط با عراق، سوریه، لبنان، فلسطین 
و یمن (ذیل محور مقاومت) است؛ روابطی که پیش و بیش از آنکه در چارچوب روابط دیپلماتیک 
و مناســبات دوجانبه قابلیت بحث داشته باشــد، یک رویکرد امنیتی، نظامی و دفاعی برای تهران 
پیدا کرده است. ازاین رو قاطبه تحلیلگران، ناظران و کارشناسان به این واقعیت معترف هستند که 
با تغییر دولت ها در ایران عملا اتفاقی برای مناســبات ایران با این کشورها روی نخواهد داد، چراکه 
از حوزه اختیارات ریاســت جمهوری و دستگاه دیپلماسی خارج اســت؛ این نکته ای بود که رامین 
اســماعیلی هم در گفت وگوی خود با «شرق» بر آن صحه می گذارد و به گفته این کارشناس ارشد 
مســائل خاورمیانه عربی، «اساســا با روی کار آمدن دولت روحانی، رئیســی، پزشکیان یا هر دولت 
دیگری راهبرد سیاست خارجی ایران در حوزه محور مقاومت تغییر نخواهد کرد». هرچند این مفسر 
حــوزه بین الملل یقین دارد «اگــر مجددا مانند دوره روحانی بر دوگانگــی یا دوقطبی بین میدان و 
دیپلماسی دمیده شود و این گسل تشدید شود، به موازات اتلاف انرژی و تمرکز در سیاست خارجی، 
شاهد هدررفت طیفی از فرصت ها و امتیازات به واسطه پررنگ شدن اصطکاک بین دولت و برخی 
نهادهای داخلی در کشــور خواهیم بود». ازاین رو این کارشناس هم متذکر می شود که «هم دولت 
پزشــکیان با عبرت گرفتن از دولت روحانی به دنبال تکرار میدان و دیپلماسی نباشد و از سوی دیگر 
نهادهای انتصابی هم به دولت پزشــکیان در جهت ترسیم سیاست خارجی دقیق، هوشمندانه و 
البتــه تنــش زدا در خاورمیانه عربی کمک کنند». این نکته از آن جهــت اهمیت مضاعف دارد که 
اسماعیلی یادآور می شود «پس از عملیات طوفان الاقصی و جنگ حماس و اسرائیل از هفتم اکتبر 
۲۰۲۳، صفحه جدیدی از مناســبات در خاورمیانه شکل گرفته است و هم زمان سایه جنگ گسترده 

بین حزب االله لبنان و اسرائیل هر روز سنگین تر می شود».
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